1

Indicação nº. 235/2021 – CISNOP – Consórcio Intermunicipal de
Saúde do Norte do Paraná

PROTOCOLO – 312
Recebi o presente documento
Em 24/05/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 24/05/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam CISNOP
(Consórcio Intermunicipal de Saúde do Norte do Paraná), que solicite a
empresa OZZ, a qual presta o serviço de atendimento do SAMU na
Regional de Saúde de Jacarezinho, que disponibilize psicólogos para
prestar atendimentos aos profissionais do SAMU do município de
Cambará.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como disponibilizar
profissionais para prestar atendimento psicológico aos funcionários do
SAMU do município de Cambará indo ao encontro do cuidado da saúde
mental, principalmente neste período pandêmico onde o desgaste
emocional destes profissionais é enorme, sendo, essencial, portanto, um
apoio psicológico para que trabalhem com maior qualidade de vida, de
forma produtiva e, consequentemente adoecendo menos. Destaca-se
que trabalhar na área da saúde tem gerado muita ansiedade e medo com
relação ao contágio do COVID-19 e infecção de familiares, motivo pelo
qual o apoio psicológico é ainda mais importante neste momento.

Sala das Sessões em 18 de maio de 2021.

Walmir Joaquim

Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato
                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

10h29min